Текстовой отчет
Муниципального автономного учреждения «Культура»

Муниципального образования «Ковровское сельское поселение»
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Калининградская область 

Зеленоградский район

Пос. Коврово 

ул. Балтийская 53
Муниципальное учреждение «Культура» образовалось 31 января 2007 года в состав, которого входят 6 учреждений культуры: 

· Ковровский КДЦ,

· Романовский ДК, 

· Краснофлотский ДК,

· Мельниковский ДК,

· Муромский ДК,

· Луговской КСК, 

и 5 библиотек:

· Луговская библиотека,

· Ковровская библиотека,

· Моховская библиотека,

· Муромская библиотека,

· Романовская библиотека.

Все учреждения входящие в состав МАУ «Культура» обслуживают разные слои населения: младшую, среднюю, старшую возрастную категорию, а так же обслуживают 54 населенных пункта, в которых проживают более 8587 человек, оплата труда согласно ЕТС.

Основным направлением деятельности МАУ «Культура» является организация досуга сельского населения:

· Организация и внедрение как традиционных, так и нетрадиционных форм работы;

· Накопление и обобщение опыта проведения мероприятий;

· Участие в культурно – досуговых мероприятиях различных уровней;

· Работа с социально – незащищенными категориями населения.

Задачи МУ «Культура»:
· Выявление и поддержка молодых талантов;
· Формирование народного творчества ( кружков, коллективов и др.);
· Участие в социально – культурных акциях и творческих проектах;
· Привлечение средств: спонсоров, инвесторов и др.
Кадровый состав МАУ «Культура» - 47,8 единиц из них аппарат МАУ «Культура» - 8,5 единиц, по ДК – 32,3 единиц, по библиотекам 7 единиц. 
График 1. Кадровый состав МАУ «Культура»
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График 2. Средняя заработная плата работников МАУ «Культура»
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Средняя заработная плата работников культуры в 2014 году составляет 18460 руб. В 2014 году средняя заработная плата повысилась на 7141 рублей или 17% по сравнению с 2013 годом, на основании указа Президента РФ от 7 мая 2012 года.
Половина специалистов, работающих в учреждениях культуры Ковровского сельского поселения, имеют высшее образование, остальные среднее-специальное профильное образование. Средний возраст работников культуры до 45 лет. Одному из сотрудников в 2012 году присвоено высокое звание «Заслуженный деятель Русского музыкального общества».

Таблица 1. Доход Домов Культуры  МО «Ковровского сельского поселения»
	
	МАУ «Культура»
	Ковровский КДЦ
	Луговкой КСК
	Мельниковский ДК
	Муромский ДК
	Краснофлотский ДК
	Романовский ДК
	Итого

	Дискотеки
	
	37975
	117525
	36750
	16400
	10140
	17800
	236590

	Грант
	
	250000
	-
	-
	-
	-
	-
	250000

	Спонсорская помощь (от соц. Защиты)
	115000
	
	-
	-
	-
	-
	-
	115000

	Итого
	115000
	287975
	117525
	36750
	16400
	10140
	17800
	601590


За 2014 год активно велась работа культурно – досуговых формирований в которых было задействовано 633 человек, это: кружки художественной самодеятельности, клубы по интересам,  таких в МАУ «Культура» 56 формирование. 
График 3. Клубные формирования.
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В 2014 году увеличилось количество клубных формирований (кружков) на 4 кружка, соответственно и детей посещаемых эти кружки прибавилось на 49 человек.

Таблица 2. Культурно – массовые мероприятия.

	Квартал
	Всего мероприятий
	Мероприятия для детей
	Мероприятия для молодежи
	Мероприятие для взрослых
	Платные мероприятия

	
	Кол-во мероприятий
	Кол-во человек
	Кол-во мероприятий
	Кол-во человек
	Кол-во мероприятий
	Кол-во человек
	Кол-во мероприятий
	Кол-во человек
	Кол-во мероприятий
	Кол-во человек

	1 квартал
	230
	6081
	79
	2059
	48
	1465
	44
	1128
	59
	1429

	2 квартал
	221
	4150
	93
	1865
	37
	774
	50
	1016
	41
	495

	3 квартал
	211
	5086
	109
	2313
	31
	924
	38
	1005
	33
	844

	4 квартал
	229
	5221
	97
	2059
	35
	752
	70
	1632
	27
	778

	Итого:
	891
	20538
	378
	8296
	151
	3915
	202
	4781
	160
	3546


В отчетный период сотрудниками учреждений культуры в рамках муниципального задания было организовано и проведено 891 различных культурно-досуговых мероприятий которые  посетило – 20538 человек: дискотек проведено- 160 посетило – 3546 человек, из них 202 – мероприятия для  взрослых посетило - 4781 человек, 378 мероприятий детских посетило – 8296 человек, 151 мероприятие для молодежи посетило – 3915 человек, приняли участие в районных, областных, международных мероприятиях и конкурсах, фольклорные праздники, тематические вечера, концерты, викторины и игры, выставки конкурсные программы, беседы, спортивные мероприятия.

График 4. Культурно – массовые мероприятия.
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В 2014 году количество культурно – массовых мероприятий было проведено больше, чем в 2013 году это связано с тем, что в 2013 году в некоторых учреждениях культуры проводились работы по выполнению капитального ремонта зданий и помещений учреждений культуры. 
Весь год работники культуры привлекали население к занятиям кружковой деятельности и любительских объединений, к участию в мероприятиях, акциях, тренингах, субботниках и др. В течении всего года проводили различные по тематике и содержанию мероприятия, тем, самым, привлекают все больше населения к творчеству, к культуре, сплачивая и расширяя кругозор жителей. 

На территории МАУ «Культура» МО «Ковровское сельское поселение» имеется 2 штатных работника физической культуры и спорта, которые являются спортивным инструктором и тренером – преподавателем. 

В летний период, была запущена работа малозатратных лагерей, которые работают в учреждениях культуры. В 2014 году детские малозатратные лагеря работали в Ковровском КДЦ, Романовском ДК, Мельниковском ДК, Муромском ДК Луговском КСК, Краснофотском ДК, Моховской библиотеке, посетило детей: 114 человек.
В рамках XI  фестиваля искусств  «Балтийские сезоны» в Ковровском КДЦ дал свой  сольный концерт Дмитрий Харатьян.  
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Организация библиотечного обслуживания.

Так же, в МАУ «Культура» МО «Ковровское сельское поселение» входят, как было ранее указано, 5 библиотек, где работают 5 заведующих библиотеками, в которых за 2014 год зарегистрировалось 2531 пользователя, из них 751 дети до 14 лет включительно и 489 человек молодежи от 15 до 24 лет. Число посещений библиотек составило 22657 читателей и книговыдача составляет 49268 экземпляров печатных изданий. Все библиотеки на территории Ковровского сельского поселения оснащены выходом в сети Интернет, способствующие качественному информационному обеспечению пользователей, а так же модернизации библиотечных процессов. В своей работе библиотеки 

Ковровского сельского поселения обслуживают читателей с ограниченными возможностями движения, на дому с помощью книгоношей. В библиотеках были выделены группы читателей: дети, молодёжь, которые обслуживаются на основе всестороннего учета и изучения их интересов. С этой целью в библиотеках работают различные клубы по интересам, кружки, как для детей, так и для взрослых, для обслуживания читателей используется внутрисистемный книгообмен.

Таблица 3 Соотношение показателей работы библиотек по итогам 2013-2014 года

	Год
	Кол-во читателей
	Дети до 14 лет
	Молодежь от 14 - 25 лет
	Кол-во посещений
	Кол-во посещений массовых мероприятий
	Книговыдача
	Дети до 14 лет

	2013
	2502
	736
	491
	22075
	8281
	47726
	4138

	2014
	2531
	751
	489
	22657
	6876
	49268
	19082


График 5 Соотношение показателей работы библиотек по итогам 2013-2014 года.
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Согласно показателям в 2014 год библиотечная деятельность повысилась по отношению с 2013 годом это связано с тем, что весь год библиотеки работали по запланированным направлениям, содержанию работы поставленными на 2014 год:

· Предоставляли пользователям свободный доступ к информации;

· Совершенствовать массовые формы и методы работы с читателями;

· Интенсивно использовать фонды, обеспечивая их сохранность и раскрытие;

· Интенсивно привлекали внимание общественности к достижениям и проблемам библиотек;

· Взаимодействовать с другими учреждениями культуры, школой, детскими садами. 

Все библиотеки поселения работают по основным направлениям деятельности библиотек:

· Историко — патриотическая деятельность;

· Краеведческая деятельность;

· Экологическое просвещение;

· Здоровый образ жизни;

· Нравственно — эстетическое воспитание;

· Работа с художественной литературой;

· Профориентация;

· Библиотека в помощь семье.

В этих направлениях было проведено за 2014 год 621 различных мероприятий, которые посетили 2441 читателей. Оформляются книжные выставки, информационные стенды. Активно выполняется справочная работа по запросам читателей и за отчетный период было выполнено 447 справок. 

В 2014 году в библиотеки поселения поступило 1357 экземпляра печатных изданий, выбыло - 1988 печатных изданий, на начало 2015 года книжный фонд библиотек поселения составляет 27421 экземпляров печатных изданий.

Комментарии: По итогам  за 2014 год показатели работы библиотек не значительно увеличились, в 2015 году планируется увеличение показателей, зарегистрированных пользователей, посещения, в связи с улучшением информационно – технической базы библиотек и налаживанием библиотечных и межбиблиотечных процессов. 

Книжный фонд незначительно пополняется, в основном из КОУНБ, а так же за счет периодических печатных изданий, получаемых по подписке. Библиотеки  поселения требуют комплектование фондов печатными изданиями для должного удовлетворения читательских интересов, так как часть литературы в библиотеках устарела по содержанию, большая часть печатных изданий подлежат  списанию по ветхости и замене их на новые экземпляры.

Анализируя работу учреждений культуры в 2014 году, работа прошла плодотворно. По сравнению с 2013 годом наблюдается увеличение количества присутствующих на мероприятиях, Так как увеличилась посещаемость мероприятий, значит, повысилось качество проводимых мероприятий, увеличилась сумма платных услуг.
Отрицательным в работе является то, что в некоторых домах культуры старение материально – технической базы, дома культуры: Муромский и Краснофлотский требует капитального внутреннего и наружного ремонта. 

Положительным в работе учреждения является проведение запланированных мероприятий. Население получает отдых и массу интересных мероприятий. 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». С 1 января 2015 года передаются полномочия в район. Создается Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Зеленоградская районная библиотека», в состав который вошли библиотеки Ковровского сельского поселения. 
Подготовила 

Директор МАУ «Культура»

Б.А. Попова
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